

**COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
 Del 01 de Enero AL 30-noviembre-2019  
 (Valores en Lempiras)

Pages: 1 de 2

			<b>Ejercicio Actual 30/11/2019</b>		<b>Ejercicio Anterior 30/11/2018</b>	<b>Notas a los Estados Financieros</b>
<b>5</b>	<b>INGRESOS</b>					
<b>54</b>	<b>Ingresos de No Operación</b>		<b>7,895,558.69</b>		<b>11,239,070.90</b>	<b>1</b>
<b>541</b>	<b>Intereses</b>	<b>7,895,558.69</b>		<b>11,239,070.90</b>		
5411	Intereses por Préstamos	1,848.21		2,754.75		
5413	Intereses por Títulos y Valores	7,893,710.48		11,236,316.15		
<b>55</b>	<b>Donaciones y Transferencias</b>		<b>632,199,893.63</b>		<b>581,401,083.88</b>	<b>2</b>
<b>552</b>	<b>Donaciones de Capital</b>	<b>4,475,908.63</b>		<b>106,399.32</b>		
5521	Donaciones de Capital Recibidas del Sector Publico			45,022.50		
5522	Donaciones de Capital Recibidas del Sector Externo	4,475,908.63		61,376.82		
<b>553</b>	<b>Transferencias Corrientes</b>	<b>627,723,985.00</b>		<b>581,294,684.56</b>		
5531	Transferencias Corrientes del Sector Público	89,553,955.00		88,612,312.56		
5533	Transferencias Corrientes del Sector Privado	538,170,030.00		492,682,372.00		
<b>56</b>	<b>Otros Ingresos</b>		<b>8,087,048.40</b>		<b>1,156,141.72</b>	<b>3</b>
<b>561</b>	<b>Otros Ingresos</b>	<b>8,087,048.40</b>		<b>1,156,141.72</b>		
5611	Ganancias	1,090.58		1,304.86		
5612	Ingresos Varios	8,085,957.82		1,154,836.86		
	<b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>		<b>648,182,500.72</b>		<b>593,796,296.50</b>	
<b>6</b>	<b>GASTOS</b>					
<b>61</b>	<b>Gastos de Consumo</b>		<b>423,758,975.48</b>		<b>408,377,950.60</b>	<b>4</b>
<b>611</b>	<b>Servicios Personales</b>	<b>340,866,576.84</b>		<b>334,316,234.77</b>		
6111	Remuneraciones	340,866,576.84		334,316,234.77		
<b>612</b>	<b>Servicios no Personales</b>	<b>72,789,938.08</b>		<b>65,766,951.65</b>		
6121	Servicios Básicos	3,090,874.29		3,400,146.56		
6122	Alquileres y Derechos	22,245,777.46		25,912,441.07		
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	2,531,162.02		2,793,534.74		
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	653,319.99		795,733.85		
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	2,148,410.41		2,084,860.43		
6126	Servicios Comerciales y Financieros	26,133,660.55		17,723,927.82		
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	11,213,910.88		10,526,256.22		
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales			133,693.52		
6129	Otros Servicios no Personales	4,772,822.48		2,396,357.44		

Usuario Imprimio: virias

Fecha y Hora Impresión:  
04/12/2019 11:31 a.m.

COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
Del 01 de Enero AL 30-noviembre-2019  
(Valores en Lempiras)

		Ejercicio Actual 30/11/2019	Ejercicio Anterior 30/11/2018	Notas a los Estados Financieros
<b>613</b>	<b>Materiales y Suministros</b>	<b>5,382,989.29</b>	<b>3,693,546.14</b>	
6131	Materiales y Suministros	2,123,709.60	2,089,861.12	
6132	Materiales y Suministros Diversos	3,259,279.69	1,603,685.02	
<b>615</b>	<b>Gastos por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados</b>	<b>4,563,534.73</b>	<b>4,580,640.10</b>	
6152	Gastos por Depreciación Maquinaria y Equipo	4,530,770.85	4,547,849.78	
6154	Gastos por Depreciación de Otros Bienes	32,763.88	32,790.32	
<b>617</b>	<b>Pérdidas Contingenciales</b>	<b>55,339.69</b>	<b>49.54</b>	
6171	Pérdidas	55,339.69	49.54	
<b>619</b>	<b>Baja de Activos</b>	<b>100,596.85</b>	<b>20,528.40</b>	
6191	Baja de Activos	100,596.85	20,528.40	
<b>64</b>	<b>Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>	<b>8,786,127.16</b>	<b>7,461,208.52</b>	<b>5</b>
<b>641</b>	<b>Donaciones Corrientes</b>	<b>8,686,127.16</b>	<b>7,361,208.52</b>	
6412	Donaciones Corrientes al Sector Externo	4,205,820.21	3,970,235.92	
6413	Donaciones Corrientes al Sector Privado	4,480,306.95	3,390,972.60	
<b>643</b>	<b>Transferencias Corrientes</b>	<b>100,000.00</b>	<b>100,000.00</b>	
6431	Transferencias Corrientes al Sector Público	100,000.00	100,000.00	
	<b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>	<b>432,545,102.64</b>	<b>415,839,159.12</b>	
<b>71</b>	<b>Cuentas de Cierre</b>			
7111	RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	215,637,398.08	177,957,137.38	



Abog. Ethel Deras Enamorado  
Presidenta

TEGUCIGALPA M.D.C. 30-noviembre-2019



Lic. Fernando Nolasca  
Gerente Administrativo



Lic. Vera C. Irias de Centeno  
Jefe Departamento de Contabilidad

**COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019-2018**  
**(Valores en Lempiras)**

Código	Descripción	Ejercicio Actual 30/11/2019	Ejercicio Anterior 30/11/2018	Notas
<b>FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>				1
3142	Resultados del ejercicio	215,637,398.08	177,957,137.38	
<b>Movimientos en Capital Neto de Trabajo:</b>				
<b>Incrementos</b>		<b>18,126,748.33</b>	<b>26,335,067.15</b>	2
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	233,679.80	0.00	
1132	Transferencias y Otras Cuentas por Cobrar	0.00	21,653.00	
1136	Otros Anticipos	106,635.18	0.00	
1138	Garantías	12,000.00	0.00	
1161	Otros Activos Corrientes	0.00	830,407.20	
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	0.00	218,798.00	
2119	Otras Cuentas por Pagar	83,762.34	128,409.37	
2131	Fondos de Terceros en Custodia y Garantía	0.00	805,014.58	
2311	Provisiones para Demandas Legales	17,690,671.01	24,330,785.00	
<b>Disminuciones</b>		<b>6,696,363.78</b>	<b>1,357,571.63</b>	3
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	0.00	87,918.27	
1132	Transferencias y Otras Cuentas por Cobrar	43,157.00	0.00	
1136	Otros Anticipos	0.00	381,142.08	
1151	Bienes Inventariables	640,378.61	888,511.28	
1161	Otros Activos Corrientes	4,390,548.14	0.00	
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	817,265.45	0.00	
2131	Fondos de Terceros en Custodia y Garantía	805,014.58	0.00	
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>		<b>227,067,782.63</b>	<b>202,934,632.90</b>	
<b>FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>				
<b>Incrementos</b>		<b>2,620,159.10</b>	<b>44,020,577.77</b>	4
1211	Títulos y Valores a Largo Plazo	0.00	42,188,000.00	
1241	Equipo de Oficina	658,425.89	0.00	
1242	Equipos Médicos y Sanitarios	1,627.29	1,668.06	
1244	Equipo de Transporte	53,486.70	310,753.48	
1246	Equipo de Comunicaciones	0.00	117,210.21	
1247	Equipo de Informática	1,889,870.98	1,393,507.78	
1248	Equipo de Seguridad	2,122.98	2,117.65	
1261	Equipo Hogar/ Alojamiento	7,304.65	0.00	
1265	Herramientas Mayores	7,320.61	7,320.59	
<b>Disminuciones</b>		<b>94,783,830.90</b>	<b>102,931,981.53</b>	5
1121	Títulos y Valores a Corto Plazo	90,486,197.31	98,682,042.29	
1123	Prestamos al Sector Privado de Corto Plazo	109,715.36	71,511.50	
1241	Equipo de Oficina	0.00	2,060,946.44	
1246	Equipo de Comunicaciones	4,134,546.45	0.00	
1261	Equipo Hogar/ Alojamiento	0.00	20,684.04	
1262	Libros, Revistas y Otros Coleccionables	0.00	9,000.00	
1264	Bienes por Adquirir	14,001.26	651,011.54	
2171	Otros Pasivos Corrientes	39,370.52	1,436,785.72	
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>		<b>-92,163,671.80</b>	<b>-58,911,403.76</b>	
<b>FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>				
<b>Incrementos</b>		<b>30,543,583.56</b>	<b>1,375,496.85</b>	6
3111	Capital	0.00	1,375,496.85	
3121	Reservas	30,543,583.56	0.00	
<b>Disminuciones</b>		<b>178,655,818.06</b>	<b>141,771,348.79</b>	7
3111	Capital	135,994.48	0.00	
3121	Reservas	0.00	20,692,034.72	
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	178,519,823.58	121,079,314.07	
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>		<b>-148,112,234.50</b>	<b>-140,395,851.94</b>	
<b>Incremento/ (Disminución) Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo y Equivalentes al Inicio del Ejercicio</b>		<b>-13,208,123.67</b>	<b>3,627,377.20</b>	
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>		<b>160,711,570.42</b>	<b>157,084,193.22</b>	
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>		<b>147,503,446.75</b>	<b>160,711,570.42</b>	

Lugar y Fecha Tegucigalpa M.D.C. 30 de Noviembre del 2019

FIRMA  

Lic. Jose Fernando Nolasca  
Gerente Administrativo

FIRMA  

Lic. Vera Cristina Irias Lopez  
Jefe Del Departamento De Contabilidad